samego okresu trudno doszukać się wpływu ich na redakcję statutów chełmskich. Dowodzi to, że statuty chełmskie nie posługiwały się żadnymi gotowymi formułami.

Z racji wyżej wskazanych przy edycji tych statutów ograniczamy się jedynie do podania posiadanego tekstu w takim brzmieniu jaki zawiera odpis z 1833 r. z zachowaniem jego pisowni i interpunkcji.

## STATUTA

Capituli Ecclesiae Cathedralis Chelmensis per Reverendissimum in Christo Patrem et Dominum D. Albertum Sobieuski a Staroirzeby Dei Gratia Episcopum Ejusdem Ecclesiae ac Venerabile Capitulum pro Festo trium Regum in Capitulo Generali Congregatum ex Veteribus Statutis et consuetudinibus, meliori deliberatione et Consilio maturiore perpetuis temporibus duratura, correcta, collecta et condita feliciter incipiunt.

### Anno Domini

Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Secundo Die septima Januarij, quae fuit FERIA tertia post trium Regum proxima. Reverendi ac Venerabiles Dni Praelati et Canonici Ecclesiae Chelmensis Jacobus Ziemaczki Praepositus Albertus Staroirzebski Decanus. Nicolaus Oldakowski. Joannes Zardeczki, Stanislaus Lipowski, Joannes Grabionka, Stanislaus Grabowski, Michael Radruzenus Concionator, Canonici ad Ecclesiam Cathedralem Crasnostaviensem de Chelm translata in locum Capituli sui et Consilii Gnrilis Conventi Congregatique sunt per Intimationem et publicationem Mandati Reverendissimi in Xto Patris et Dni D. Alberti Sobieuski a Staroirzeby Dei gratia Episcopi Chelmensis.

### Anno Domini

Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Secundo die septima Januarij, quae fuit FERIA tertia post trium Regum proxima. Reverendissimus D. Episcopus et Venerabile Capitulum Chelense supra scriptum post invocatum Divinum Auxilium ad sonum Campanae majoris, in locum Capituli sui et Consilii solitum: convenientes ea quae sequentur de Consilio et assensu memorati Reverendissimi Episcopi sui, in Commune ad Divini cultus propagationem Ecclesiae et Capituli sui commodum consultans, constituerunt sanciverunt decreveruntque ac firmiter observandum promiserunt, Sequae ac caeteros suos legimos (!) Posteris praesenti actu ad tenendum ea obligaverunt.

### Constitutio 1-ma

de tempore et Die Generalis Capituli Chelmensis.

Revocato et cassato superiorum temporum more vel consuetudine de celebrando pro Festo S. Agnetis primum, ac deinde per aliam translationem, ut tamen

necessitas exposcebat pro Dnca quarta Adventus Gnrlī Capitulo Dni Praelati et Canonici Chelmenses statuerunt, et unanimiter decreverunt et certis et necessariis praegnantibusque causis cum assensu et confirmatione Reverendissimi Dni Locī Ordinarii supra memorati et singulis annis pro Festo Purificationis B.V. Mariae solenniter et pro laudabili more per Praelatos et Canonicos Capitulum Generale celebretur cui omnes adesse tenebuntur sub paena quatuor marcarum ex fundo detrahendarum, nisi forte legitima causa, de qua esset notaria fides, praeventi fuerint, vel nisi a Dnis Fratribus sic se absentandi licentiam ac facultatem habuerint.

Constitutio secunda  
De Spiritu S. Invocatione.

Idem V. Capitulum sanxit et decrevit ut in Crastino Festi Purificationis B.M. Vigrinis ante inceptionem Capituli Votiva seu Missa de Spiritu S. per unum de Praelatis seu Canonicis celebretur ubi occinente Schola solenniter et cum concione hoc ipsum Officium absolvetur.

Constitutio 3-tia.  
De Fidei ac Morum Examine.

Absoluta Spiritu S. Invocatione Praelati et Canonici ad superiorem testudinem, Sacarii in Ecclesia superpelitali convenient, ibique Fidei Christianae Confessionem facient, et de vita ac moribus per Dominum praesidentem diligenter examinantur monebunturque.

Constitutio 4-ta  
De Confratre Novitio.

Imitantes Veterem aliarum Ecclesiarum Sanctam Consuetudinem Jidem Venerabiles Praelati et Canonici statuerunt et firmiter observandum voluerunt. — Quatenus Frater de novo Institutus, sive sit Praelatus sive Canonicus non prius ad commune Consilium, aut alios ad actus Capitulares, puta Nuntium, Procuratorium, et similia admittatur, quam praefato V. Capitulo, et communitati Ejus, super fidelitate, et taciturnitate corporale praestiterit Iuramentum. — Quod ut suum sorciatur robur, singuli unus juratus ab alio jurato super Sacra Evangelia, duobus digitis positus et genibus flexis corporale praestiterit Iuramentum in eum qui sequitur modum.

Iuramenti Capitularis Tenor.

Ego N. juro Deo Omnipotenti ad Ejus Sancta Evangelia, quod fidelis futurus ero ad Cathedralē Crasnostaviensem Divini cultus propagator et quod jura nec non statuta et consuetudines rationabiles novas et antiquas, nova et antiqua, approbatas et confirmatas, approbata et confirmata pro posse et bona fide volo servare ac Venerabilis Capituli utilitatum, et emolumentorum ero Custos, et Provisor, nihil gravatim faciendo, sed pro debito meo omnem curam in eam tenendam et augendam impendendo. Nomen bonum Fratrum, in Capitulo isto existentium tuendo et defendendo, et quod Consilia ejusdem Capituli quaeque mihi fuerint revelata, ad Capituli damnum vel praejudicium nemini pandam; illa etiam omnia et singula quae illicite alienata aut distracta fuerint, ad Ius et proprietatem Ipsius Ecclesiae omnibus Iustis modis et rationibus, quibus potero, revo-

care curabo, in omnibusque me fidelem exhibebo. — Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Constitutio 5-ta  
De Recipiendis Episcopis.

Idem Venerabile Capitulum, statutum Provinciale de recipiendis Episcopis observandum maturo habito Consilio ad usum revocandum decrevit. Quod videlicet quilibet Reverendissimus D. Episcopus Chelmensis per Regiam Majestatem designatus ad Ecclesiam recipiendus. Quam primum Conclave Capituli sive Ecclesiam Cathedrallem ingressus fuerit, de observandis statutis ejusdem et consuetudinibus, tactis propria manu Sacri Evangelii Scripturis, tali in forma infrascripta facere praestareque tenetur Iuramentum.

Forma Iuramenti Episcopalis.

Ego N. Episcopus Chelmensis juro Deo Omnipotenti. Quod statuta et consuetudines ab antiquo servatas ac a Sanctis Patribus sancitas observabo, et bona fide tenebo, Consilia Capituli quae mihi revelata fuerint ad damnum Ecclesiae meae vel praejudicium Capituli mei nemini pandam. Defensam confratribus meis Canonicis ac toti Clero Diaecesis meae Chelmensis publice et privatim in eorum Injuriis pro posse meo faciam. Iura et Possessiones Ecclesiae meae, directe vel indirecte, in perpetuum vel, ad tempus sine scitu et consensu Capituli mei non alienabo, sed alienata indebite, de quibus mihi certa scientia fuerit, ad Ius et proprietatem ipsius Ecclesiae omnibus justis modis, quibus potero revocabo. Insuper Fratres meos Praelatos et Canonicos, et Iura Ipsorum, vi et potentia non opprimam. Nec aliquem Ipsorum sine Iudiciali sententia et absque consensu Majoris, et Sanioris partis Capituli per me vel per submissorum personas detinebo, et captivabo, aut alicui eorum molestiam inferam corporalem, sed eos privatim et publice Consiliis, auxiliis et favoribus pro Dignitate et posse meo prosequar, et juvabo. Sic me Deus adjuvet et Omnes Sancti.

Constitutio 6-ta  
De Ecclesiae Ordine Bono.

Post factam fidei suae confessionem omnes Dni Praelati et Canonici de Bono Ecclesiae ordine, regimine et statu, de Divinis Officiis, pie et diligenter peragendis, et in casum si quae fuerint, corrigendis, et supplendis tractare unanimiter et studiose debebunt.

Constitutio 7-ta  
De Iucundo Ingressu.

Praelatus et Canonicus noviter institutus quilibet iucundum Ingressum Capitulo florenos quatuor persolvere tenetur.

Constitutio 8-ta  
De Libro Receptionum

Statuerunt etiam ut liber habeatur in Capitulo specialis, in quo Dominorum Praelatorum et Canonicorum noviter ad Ecclesiam receptorum, annus et dies receptionis inscribatur, a quo Notario Capituli id persolventur.

Constitutio 9-na  
De Vacatione Sedis Episcopalis

Et quoniam tempore Vacationum Sedis Episcopalis plurimae occurrere incide-  
reque solent Capitulo necessitates, quas transigere vel absolvere uni aut duobus  
Confratribus minus tutum foret, Statuimus ut quam primum vicinioribus de  
talibus vel etiam insperate contingentibus necessitatibus arduis per Procuratorem  
Capituli, notum fuerit, etsi vacatio Sedis contigerit, de eligendo Administratore,  
et provisione Bonorum Episcopaliū deliberationem maturam suscipiant, et omnia  
ex necessitate pertractent, indeque nisi re perfecta, minime recedant, sub paena  
Capitulari unius sexagenae, victus autem et impensa itineris pro ejusmodi negotiis  
absolvendis, per procuratorem Capituli justa ratione et modo providebuntur.

Constitutio 10-ma  
De Legibus ad Conclave

Conclave Capituli requirit ut omnia debite honesti et secundum Ordinem fiant.  
Vota in consessu Capitulari juxta senium Praelatorum et stalli locum, ordine  
debito pronuntientur. Vota et voces sint liberae quae per strepitum et aliquas  
contentionum rixas sub paena sex grossorum, impediri non debent. Qui capitulari-  
ter et legitime vota pronuntiari sunt, oportet de jure et Sacri Concilii Tridentini  
constitutione sacris Ordinibus initiatos esse, ut sint actu Presbyteri, vel saltim  
in Subdiaconatus Ordine constituti et de praestanda fide Capitulo jurati, Laici  
et Acolyths haud quamque sunt admittendi.

Constitutio 11  
De Quaerelis.

Ordinaverunt insuper et statuerunt quod nullus inter Confratres aliquas inju-  
rias, rixas, damnaque ab altero patiens, ad iudicium vel ad notitiam Dni Episcopi,  
suam Quaerelam deducat, nisi prius coram Dnis Confratribus in unum congregatis  
conquaeratur. Quodsi illi per sententiam arbitralem partes componere non poterint,  
extunc injuriam passus, et coram Dnis protestans de remedio satisfactionis, a parte  
offendente sibi providere sine scandalo Fratrum aequè poterit, casu quo si contra  
Fratrem aliquem accusatio aliqua ex parte oriatur, ille Frater accusatus in litis  
deliberatione, exeat conclave, cedatque tam diu Fratribus, donec per vota quid  
sit, ex utraque parte constituendum disjudicatum sit.

Constitutio 12-ma  
De Praesentiis seu Residentiis

Domini Praelati et Canonici juxta ordinationem Reverendissimi Dni Episcopi  
praedicti Chelmensis ex commissione Smae R. Mtis speciali, quatuor vicibus  
Ecclesiae Cathedrali, quolibet anno adsint praesentes, secundum hunc qui sequitur  
modum.

Primo pro Festo Purificationis Beatissimae Virginis Mariae quo quidem die  
Capitulum Generale celebrari incipique solet.

Secundo pro Festo Sanctae Paschae Resurrectionis Dni incipient a Feria  
quarta tenebrosis Matutinis et perdurando in Officiis Divinis et Ecclesiae cere-  
moniis usque ad Feriam quartam sequentem, et hoc Reverendissimo Dno Episcopo

praesente, alias in absentia Reverendissimi Episcopi ad id adstricti minime esse debebunt.

Tertio. Pro Festo Corporis Christi ad primas Vesperas Festi tenebuntur, venire perseverareque <sup>a-</sup> in divinis officiis per totam octavam ad secundas <sup>-a</sup> usque Vesperas ejusdem Festi. Quarto. Pro Festo Assumptionis Deiparae Virginis Mariae per octo dies, praesentes adesse tenebuntur. Hoc autem tunc quum in Festo Paschatis non fuerint: his autem anni temporibus, seu hujus praesentiae diebus praenominatis, quatuor ex Dnis Praelatis et Canonicis ex ordine adesse et Divina officia per se absolvere tenebuntur.

Pro refectioe et mensa Fratrum eorundem quatuor praesentium ad statuta praefata tempora, apud Ecclesiam Cathedralem, officia secunda abeuntia, a Venerabili Capituli Procuratore persolventur in quamlibet personam Grossi triginta, diebus singulis ita videlicet, ut quilibet ex his quatuor Praesentibus Fratribus Grossos triginta pro se statutos praenominatos dies tollat et numeret. Similiter autem fiet cum ad Capitulum Generale pro Festo Purificationis omnes et singuli convenerint.

Si vero ad iussum Reverendissimi Episcopi pluribus quam quatuor diebus ad statutos praefatos dies seu etiam aliis temporibus, in arduo Capituli negotio venisse ad Cathedralem contigerit, etsi venientes Decori Ecclesiae, et emolumento Capituli fuerint, extunc singuli eorum simili refectioe hoc est grossos triginta gaudebunt, prout et aliis statutis praenominatis temporibus gauderent. Porro qui ex Confratribus ad statuta praedicta tempora quatuor, praesentare se se ex ordine ipsi incumbente neglexerit, refectioe illa carebit, et carentia in Confratres habiles dividetur.

#### Constitutio 13-a De Praesentia Concurrentia

Quoniam per cassationem et anticipationem factam Generalis Capituli de Festo S. Agnetis ad Dominicam Adventus quartam, deinde ad Festum Purificationis Beatae V.M. ex causis legitimis translatum sit, quo tempore et Divina Officia obire et de rebus Ecclesiasticis, ac capitularibus tractare et consulare oportebit, ideo praesentiarum refectioes, quae diebus solemnibus Nativitatis Xti, et pro Festo S. Agnetis in Capitulo Generali in antea distribui et partiri consueverant, conjungendum esse duxerunt, decreveruntque ut Dnis Praelatis et Canonicis quatuor Senioribus praesentibus, et per se Officia Divina absolventibus duplex praesentia, scilicet Floreni sexdecim numerentur distribuaturque, reliquis vero Dominis Canonicis in Capitulo praesentibus, ratione eorum praesentiae per Florenos octo numerabitur.

#### Constitutio 14-ta De celebratione Missarum.

Hebdomadarum omnium, quotquot sunt in anno Dominicalia, et solemnia officia per Dominos ordine sunt tenenda, et absolvenda, Dominicam primam post Absolutionem Generalis Capituli, a Praelatis incipiendo, et sic consequenter per alios Dominos Canonicos ex ordine per totum annum continuando. Hebdomadarius autem

---

<sup>a-a</sup> wyrazy te dopisala inna ręka nad tekstem ze wskazaniem miejsca gdzie powinny być umieszczone w tekście.

qui sua officia in Hebdomada absolvet, grossis 24 contentabitur, quod si autem ad suam hebdomadam, quis venisse neglexerit, extunc ii qui praesentes fuerint officia absolvent et grossis 24 gaudēbunt. Casu vero si quis ex Dominis ad Cathedralē venerit, et extra suum ordinem Missam cantare voluerit, id ipsi licitum erit, refectioneque gaudebit. Ex praedicta autem refectione 24 Grossorum Vicariis Grossi quatuor ministrantibus numerabunt.

Constitutio 15-ta  
De Ministracione Episcopo Facienda.

Episcopo Divina peragente, seu Missam decantanti Pontificaliter, Archidiaconus ex numero suo, tum bini Canonici Gremiales aut Honorarij Cathedrales in Dalmaticis assistere tenebuntur.

Constitutio 16-ta  
De Adjunctis seu Assessoribus Episcopo Iudicanti  
Assistentibus.

Si contigerit aliquem ex Confratribus Capitularibus ad Iudicium Ordinarium Jure conventum fuisse, eundem Jurisdictio ordinaria, adhaerendo Anterioribus statutis, tum usibus, praxi aliorum Capitulorum Cathedralium, non aliter judicare debet, nisi cum Confratribus Praelatis aut Canonicis, vel uno Praelato et altero Canonico Cathedralibus specialiter a suo Capitulo ad id delegatis seu adjunctis.

Constitutio 17-ta  
De Praelatis et Canonicis Doctoribus.

Praelati et Canonici istius Ecclesiae Cathedralis ij qui de Jure communi aut sua Fundatione aut in hoc Capitulo praxi debent esse Sae Th. vel Utriusque Iuris Doctores in aliqua Academia vel Romae promoti et authentico testimonio declarati ad possessionem ejusmodi suae Praelaturae aut Canonatus non admittantur nisi prius promotionis suae ad Doctoratum suo Capitulo Authenticum remonstraverint Testimonium.

Constitutio 20-ta  
De Arendatoribus.

Domini Arendatores quicumque seu Aeconomi aut Procuratores de suis Arendis, ac Capituli proventibus sine quavis dilatione, excusationeque in Generali Capitulo, vel secundum Arendas, et contractus suos satis faciant. Exnunc nullas adferant intercessionem, petitionem, aut quascunque evasiones sed ex toto et integro primo veteres tandem novas persolvant Fundationum Arendas sub paena amittendae portionis quae ipsos pertineret.

Constitutio 21-ta  
De Profugis<sup>b</sup> ex Capitulo.

Quoniam non adeo laudata inter Fratres Capituli Nostri inolevit consuetudo, imo perniciosa quodque ad commune (!) Consultationem, et necessarias tractationes

---

<sup>b</sup> Poprawiono reka tego samego pisarza z „profugiendis” na „profugis”.

advenientes, tandem re inconsulta, et imperfecta, percepta et levata sua sorte huic ex communi Congregatione, recedunt et domum se conferunt. Quare Venerabile Capitulum statuit, ne quis audeat foras se recipere, prius quam res omnes fuerint conclusae, et in necessarium finem deductae. Qui autem temerarie recesserit duobus Marcis puniatur per Procuratorem Capituli notatus et post delatus.

#### Constitutio 22-a

##### De Vicariis.

Statuimus ut semper sub Conclusionem Generalis Capituli Domini Vicarii vocentur, et ibidem per D. Decanum vel Praesidentem de Ecclesiae ordine bono, moribus, vitaeque honestate ac caeteris pietatis studiis cohortentur. Et si qui defectus per Ipsos fuerint commisi corigantur, et ne de caetero aliquid vitiorum et negligentiorum committant, praecipiat.

#### Constitutio 23-a

##### De Zacristiano.

Statuimus ut Zacristianus de fidelitate Ecclesiae servanda circa primam sui ad officium receptionem juret eritque Dominorum Canonicorum Jurisdictioni demandato in omnibus licitis et honestis ad Laudem Dei, decorem Ecclesiae spectantibus subjectus et obediens. In prima autem sui ad officium receptione inventarium omnium ac singularum rerum Ecclesiae cum Dominis Canonicis et Consulibus Civitalis seu Ecclesiae Victricis conscribet, et tempore resignationis officii sui vel ab officio depositionis, de conscriptis rebus praefatis Dominis respondebit fideliter. Res porro Ecclesiae semel ad minus in anno per praedictos Dominos juxta inventarium revidebuntur.

#### Constitutio 24-ta

##### De Anniversariis.

Item Venerabile Capitulum de Consilio et assensu speciali Reverendissimi Episcopi praefati Chelmenensis sanxit ac firmiter tenendum decrevit, ut die 2-da ab inceptione Generalis Capituli Anniversarium pro Serenissimo Poloniae Rege Sigismundo Augusto, tanquam Fundatore et Dotatore Iuris patronatus et omnium prout Plebanatus Drohobycensis, huic Venerabili Capitulo Chelmensi, per Praelatos et Canonicos singulis annis celebretur per votivam quo advixerit pro peccatis, et Collectam: Ineffabilem Misericordiam etc. uno ex Confratribus illam ipsam Missam ad Majus Altare praecinente. Subsequente vero morte, ejusdem Serenissimi Regis Vigiliae novem lectionum et Missa: Si enim pro anima Ipsius perpetuis temporibus per duos decantari debet, cujus ratione inter Dominos quidem Marcae quatuor, inter Vicarios autem et Scholam et pauperes Marca una eodem die distribuetur.

Item anniversarium, ut singulis quatuor anni temporibus sabatto quatuor temporum per Mansionarios Serenissimi olim Vladislai Regis Poloniae Fundatoris Erectoris et Dotatoris primi hujus Episcopalis Sedis per Vigiliis novem lectionum, et Missam pro Defunctis celebretur, Venerabile Capitulum approbat et obeunda decernit.

Item Venerabili Capitulo, Dni Praelati et Canonici facta inter se mutua deliberatione constituerunt, ut pro moderno Reverendissimo Dno Alberto Sobieiuski a Staroizreby Episcopo Chelmensi, ratione praecipuorum meritorum et beneficio-

rum Capitulo Chelmeni praestitorum ac ratione Donationis veteris areae Episcopalis pro construenda Capitulari Doma (!): Anniversarius per Missam pro peccatis et Collectam: Parce Domine etc. quolibet anno tertia die, ab inceptione Generalis Capituli obire celebrarique tenebitur. Subsequente deinde ipsius morte Vigiliae et Missa, si enim perpetuis temporibus pro anima ipsius per Dnos decantetur, atque ejus ratione inter eosdem Dnos Marcae quatuor. Inter pauperes vero Marca una distribuetur.

Constitutio 25-ta  
De Acceptione ex Fundo.

Inhaerendo etiam Privilegio et Ordinationi S.R.M. qui Parochiam Drohobycensem non alia lege et intentione Capitulo Chelmeni pro decore Ecclesiae et Divini cultus propagatione ipsi per se, juxta praefatam ordinationem Domini Loci ordinarii apud Cathedrali suam officia absolverit, refectiones suas habeant, ac in sortibus suis sint, locupletiores: Ideo venerabile Capitulum cum consensu Domini Loci ordinarii statuit: ut Praelati et Canonici, inhabites qui non sunt actu Presbyteri, Veteri saltem fundo id est Marcis octo gaudeant. Presbyteri autem novo fundo, id est Canonici quidem Marcis 20. Praelati autem Marcis 26 gaudeant, atque per se tollant. Absentes Presbyteros marcis quatuor puniendo.

Constitutio 26-ta  
De Superpelliceis.

Statuerunt etiam Domini, ut nullus Dominorum Canonicorum, Vicariorum vel Mansionariorum sive quicumque Ecclesiae beneficiatus, sine superpelliceo Matutinarum Missarum, Horarum Canonicarum, Vesperarumque cantandarum officio, in templo interesse, praesumat. Tum etiam in Processionibus quibuscunque, tam in templo, quam extra templum obeundis, sub paena sex grossorum, a negligentibus praemissa irremisibiliter tollendorum.

Constitutio 27  
De Canonico Ablegato.

Cum aliquis ex Fratibus in necessario Capituli negotio alicubi ablegatur, ut Communitatis negotia procuret, absolvatque ille Frater reputari debet pro praesenti et particeps fieri debet sortis suae ad ipsum spectantis et pertinentis.

Constitutio 28-ta  
De Mansionariis.

Venerabile Capitulum unanimiter constituit, ut quinque Mansionarii, qui horas B. M. Virginis cum Missa quotidie dedecantent<sup>c</sup>, foveanturque, ex quibus cuilibet, qui actu Presbyter fuerit et per se officia Divina obiverit duae Marcae pro singulo quartuali numerabuntur. Qui autem Presbyter non fuerit una marca contentabit.

---

<sup>c</sup> Nad słowem „decantent” ta sama reka dopisała „de”.

Constitutio 29-na  
De Bonis.

Velentes etiam Venerabiles Praelati et Canonici, tam bonis suis haereditariis, quam etiam bonis subditorum suorum melius et utilius providere constituerunt, et bona fide hos tenere polliciti sunt. Quod bona Capituli sui haereditaria, in Chelm et Drohobycz consistentia, cujuscunque sint nominis nemini unquam arendabunt, locabunt, et ad tenendum dabunt, nisi Capituli sui Confratri, aut Confratribus, qui sit aut actu Presbyter, aut ad minus Subdiaconus. Quae consuetudo semper etiam per Antecessores olim firmiter observata fuit, et nunc inviolabiliter observetur omnino, decrevit et sanxit.

Constitutio 30-ma  
De Testamentis.

Quoniam in testamentorum Sacerdotum bono, et facultates ad dispositionem Dominorum Episcoporum juxta statuta Ecclesiastica proprie pertineant. Cupiens autem V. Capitulum abusibus quibusdam, certisque ex testibus pravis ex animo obviare, emolumentumque Ecclesiae ac iustitiam charitatemque Sanctam in collegio suo firmiter conservare et ampliare, petierunt Reverendissimum Dnum Episcopum praesentem: Quatenus bona omnia Praelati et Canonici Chelmenses sine testamento decedentes et morientes ad V. Capituli Dispositionem et executionem temporibus perpetuis pertineant. Cui petitioni tanquam consonae et justae Reverendissimus D. Episcopus annuens, constituit, ordinavit et decrevit, quatenus facultates et bona, Praelati et Canonici cujus libet Chelmenses intestati non autem Reverendissimus D. Episcopus, sed V. Capitulum prout ipsi melius et utilius videbatur dispenset, ordinet atque exaquetur.

Confirmatio<sup>d</sup>

Reverendissimi autem Episcopi Chelmensis supradicti confirmatio horum Canonum seu constitutionum fuit et est talis. His autem Constitutionibus, sanctionibus et Consiliis votisque suis suprascriptis. Hoc idem V. Capitulum sic ubi praemissum est, definitis, conditis et decretis, volentesque in robore firmo conservare, unanimi assensu accedentes Reverendissimum in Christo Patrem et Dominum D. Albertum Sobieciuski a Staroirzeby, Dei Gratia Episcopum Chelmensem feliciter modernum, cui proprie intererat, ea statuta confirmare, deque statutis et conditionibus praefati Capituli ordinationem certam facere rogaverunt; et Suam Reverendissimam Paternitatem postulaverunt, ut ea ipsa eorum statuta et constitutiones sic conditas autoritate sua Ordinaria, qua in hac parte fungit confirmaret, ratificaret et approbaret, manuque et Sigillo suo communiret: Cujus quidem Capituli, justis et rationi consonis petitionibus praefatis Reverendissimus D. Episcopus Chelmensis memoratus, permotus et inclinatus, ea ipsa statuta per Eum et Venerabile Capitulum praefatum condita, autoritate sua ordinaria in Dei nomine confirmavit, ratificavit et approbavit. In omnibus titulis sententiis, articulis, clausulis punctis, robor firmitatis perpetuae habere decernendo. Et si quid in suprafatis statutis, secundum varietatum temporum, per modernos, vel futuros Dominos Praelatos et

---

<sup>d</sup> Tytuł ten został dopisany później inną ręką ołówkiem niebieskim. Obok tego są tu dwa wyrazy trudne do odczytania pisane czarnym atramentem.

Canonicos vel addere vel diminuere vel mutare fiat necesse. Id non nisi scitu, voluntate et consensu sanioris et majoris partis capituli. In Capitulo Generali eis licebit, aliter addita vel mutata, vel diminuta nullius roboris esse Reverendissimus Dnus Episcopus Chełmensis suprafatus censuit. Et hoc in Nomine Patris et Filii, et Spiritus S. Ad quod Venerabile Capitulum Genibus flexis, Respondebit Amen.